lida potio. sicut de Cassiodor. nō calore ignis. sed calidi pot. sicut
vini calidū et claretū p̄pīnat qd calore faciendo inebriat Et hoc mō.
passio ex charitate suscep̄ta dicit̄ calix. qr ita ebr̄j amoris ē q̄ ho/
minē oblitū sui. pdigū faciat pp̄:ij sanguinis Transfer calicē istū
a me) Nō vt nō veniat. sed cito veniat. vt trāsser calice. i. timore et sca
dalū passionis mee a me. i. a meis discipulis ne diu maneat in erro
re (Et nō sicut ego volo) sīm naturale hūane nature affectū (Et sicut
tu) Duplex em̄ voluntas assignat humana qdam deliberatiua. et hec
in christo sp̄ fuit ɔformis diuine voluntati. Alia naturalē q̄ sp̄ tēdit
ad vnu. et hec nō sp̄ fuit ɔformis diuine voluntati in volito. sed in
mō volendi. sc̄z vt vellet qd̄ deus volebat eū velle. et sic nō est pprie
ɔtrarieras voluntatis. Nā hō naturalē bona voluntate vult hoīem
sanctū nō mori quē deus tñ vult mori (Et cū surrexisset ab orōne oratio puma ad
et venisset ad discipulos) tres videlicz Petr̄ Jacobū et Ioannē q̄s p̄fum
viciniores habuit (inuenit eos dormientes et ait Petru) q̄ pre certe
ris ad se p̄sumperat (Simon dormis. Sic) id siccine grece em̄
out̄ w̄t legis qd̄ vſitatiu p̄ siccine transfert. (Non potuisti vna
hora vigilare meū) quasi dicat Memoriā habe tue fragilitatis et
amplius tibi ne ɔfidas. Si em̄ vna hora vigilare nō potuisti. multo
minus et mori. Et notāter dt vna hora. innuēs q̄ brevis ē oīs
molestia tentatōis respectu remuneratōis eterne. Sed q̄a et alij idē
dixerūt qd̄ Petrus etiā illoꝝ infirmitatē arguit dicens (Ut qd̄ dor
mitis. Surgite vigilate) oculis mētis et corporis (Et orate) deuotoe
cordis et oris (ne intretis in tentatōem). i. vt nō vincamini a tenta
tione. Quare voluerit eos monere ne in tentatōez veniret. subiuxit
(Sp̄s em̄) sc̄z vester vel meus (promptus est) ad patientē (caro
aut mortalis infirma) refugies morte (Iter abijt et orauit cundez) mō 24 ad p̄fum
imonē dices. pater mi Si nō p̄t hic calix) passionis (trasire nisi bi
bam illū siat voluntas tua. Et venit iter ad discipulos suos et ini
uenit eos dormientes) Nec mir (Erant em̄ oculi eoz grauati) Lō
ge em̄ in nocte p̄cessum erat (Et ignorabat qd̄ m̄derent ei) iā suaz
sentientes enidētius infirmitatē Putant aliq. sicut Nicolaus de
gorra. et Jacobus de paradyso. moti fortassis ex hoc qd̄ euangelista
ponit Et ignorabat qd̄ m̄derent ei. q̄ christ⁹ sc̄do veniens allocu
tus sit eos somno opp̄sos dicens Quid dormitis? Si hēm p̄mū
veniēs eos corripuerat dormientes. Multo magis sc̄do veniens cre
dendū ē eos fuisse correptos. Opinant ergo isti in p̄mo aduentū
discipulos in solo Petru tāq̄ in capite correptos. In sc̄do at sim
oēs a dño. desdiere dargutos. Immo sunt nōnulli q̄ putat christū
etiā in tertio suo aduentū discipulos increpuisse dū diceret eis / doz
mitia et regelcrite. Sufficit. surgite eamus. Mirātes quo dñs tec
hō veniēs discipulos dormire iubat et regescere. q̄ os pauloan̄ re

phenderat qdormiret et statim subiicit. Sufficit. Surgite eamus
Mouent autem hi ex dictionibus grecis apud Mattheum et Marcum
positis qdummodo iheratiui modi. sed etiam indicatiui esse dignoscunt
grece ei legiſ καθεύδετε οἱ λόγοι πορ και εψαπνεῖτε. vero
qd doctores nostri latini et greci. ut Hilarius Hieronymus Chrysostomus
eiusdem eas dictiones in iheratiuo modo exponit. ita lenienter puto per
sertim cu hec dictio λοιποὶ apud grecos. deinceps seu igit signifi-
cet quā nos in hanc dictōem iā vīsam habemus. vt sit sensus dormi-
te deinceps et regescite (Et relictis illis iter abut et orauit tertio cū / ^{oīo 3^a ad}
dem fīmonē dicens. Pater si vis transfer calice istū a me. Ceterū ^{dīm pīj}
nō mea voluntas. sed tua fiat. Apparuit autem et angelus de celo) vīsioē ^{Conseruatiō}
corpali in specie humana gaudes de instauratioē nature angelice. et ^{angeli dī}
(fortans eū) nō ppter eius indigētia. sed magis ppter discipulorū
assistentia ploratoem et ppter nostrā instructōem ad ostendendū qd
angelī assistat nobis orantibz et nos fortant. Alibi dicis qd angeli
accedētes ministrabāt ei. Hic dicens qd angelus eū fortauit. vt vtra-
qz natura designet. Nā diuine nature angeli ministrat humanā fo-
fortat (Et factus in agonia) erat autem ista agonia. reluctatio sensua
litatis morte horreis et rōnem ipam acceptatis. qd fructu diuina qd
libet pīs pmittebat agere et pati. qd erat sibi pīru (Prolixi orabat)
ad ostendendū qd in maiori necessitate debet magis et hoc oratois
insisteret. Et factus est sudor ei⁹ sicut gutte sanguinis recurrentis in
terra. Nō dicit euāgelistā stillatis in terra. sed decurrentis. tanto enim
imperii sudor ille sanguineus ferebat in terrā ut nō mō vestimenta
fatu imbueret. sed etiam humū madefaciens. facultatē illi impartiret.
mortuos quos ablumperat. viuos iter ad auras restituendi. Ex
vehementi enim anxieta sensualitatē qd pmittebat agere et pati qd sibi
pīru fuerat. factū est ut nō solū humores exirent p sudore. sed cū eo
aliquid sanguinis sudore tingētis. Scđm alios vero hoc supnaturā
factū est. Nec solū sudasse christū in horto. sed etiam collachryma-
tū fuisse. testat gloso sup illō Trenor. iii. Inundatōes aqua redi-
runt oculi mei. Ex pcedentibz pīz quo christus oratur patrē Iaco-
bū et Ioannē assumpserit. et sequestrarū deinde ab eis in facie suā ce-
ciderit sup terrā et patrē ter orans voluntati se subdidit diuine. do-
cens septē necessaria ecō exaudiri volentibz. Quaz pīmū est ut Pe-
trus. i. firmitas fidei assumat. Nā πέτρος grece. dicitur saxū lati-
ne. saxo autem soliditas et firmitas inesse dignoscit. bñ ergo p Petrum
fidei firmitas scat qd orōnem exaudibilem facit. Aug⁹. fides orando
imperat. Scđm est. vt et Jacobus qd supplātator interpretat. id est
epalū supplātatio nō absit qd orō attentius in deū surgat. Grego-
rius. Illā orōnem deus nō audit quā pītor nō intendit. Tertio
opere pīciū est et Ioannē assumi. opozz em̄ orantē in grā versari. Jo-

Sanguis oba sudorū
in hortu Non solū
sudor sanguinis
mixtus sed etiam
glareosymmetrum
pīz. Trenor.
Inundatōes aqua

annis. ix. caplo. Pctores dñs nō audit. et hoc Joānes inuit. In
terptat em̄ dñi grā vel in quo est grā. Quarto solitudo qraſ nece. ē
Matth. vi. Tu aut cū oraueris. intra in cubiculū tuū. et ora patrē
tuū in abscondito. Quinto si oſ exaudiri debeat. optz q illā humi
litas ocomites. Eccl. xxv. O ſo hūiliat ſe nubis penetrabit. Sexto
reqrit q exaudied ſalubriter petat. Joā. vi. petite ut gaudiū vrm
ſit plenū. et accipiet. Septio q pleueratia accedat nece eſt. pme ad
Thessalon. v. Sine intermissione orate Lu. xvii. Optz em̄ ſp orare
et nō deficere. Vnde dñs volcs inueneri petētib⁹ neccaria eē ſeq̄uunt⁹
ab aplis pn⁹ in terrā ter eadē orōem absoluere dignat⁹ eſt. Et bñ
qđē Primū vt z nos tria orōem. ſcz a pctis pteritis veniā. a pñtib⁹
malis tutelā. et a futuris picul'cautelā. Scđo ut oēm orōem nřaz
ad tres pſonas dirigam⁹. Tertio. vt ſtentatōem triplicis pcti. ſu
pbie. auaricie. et luxurie clypeū orōnis opponam⁹. Quarto. vt tres
vires aie in orōne atētas habeam⁹. ita q rōnā ſit ſollicita in medi
tādo. Cupiſcibil'ferues in desiderādo. iraſcibilis fortis mala abo
minādo. (Et cum surrexiſ ab orōne et veniſſet tertio ad diſcipulos
inueniit eos p tristitia dormiētes) Natura em̄ tristicie em̄ Albū eſt
q̄ inducit ſomnū p recursum caloris. ſtatiu em̄ retracto calore et ſpi
ritu ab exteriorib⁹ organis. ſurrepit eisdem organis ſenuū frigidit
as inducē ſomnū p h̄ q ligat organa ſenuū. q ſomn⁹ nihil aliud
eſt q ſenuū ex caliditate orbata ligamētū. (Et ait illis dormite iā et
reqſcete) patiēs eoz infirmitati. et vt pgnosceret ſe iſfirmos. Hila
ri⁹. post orōeſ frequētē. post diſcurſus recurſusq̄ multiplices. metū
demit. ſecuritatē reddit in requie hortat dices. Dormite iā et reges
cite. Qd̄ aut ad eos reuertēs. dormiētib⁹ repies p̄mū reuertus ob
ſurgat. Scđo ſilet. tertio qſcere iubet. Rō iſta eſt q p̄mū post reſurre
ctionē diſplos eos et diffidētes et trepidos rephendit. Scđo miſſo
spū paracleto grauiatis ad pñmedā euāgelij libertatē ocul' viſitauit
Nā aliquādiu legis amore detēti quodā fidci ſomno occupati ſunt
Tertio ho claritatis ſue reditu ſecuritati q̄etiq̄ restituit. Interpoli
to aut aliq̄ tpls ſpacio fm hilariū et chrysost. poſtq̄ eos iuſſerat q̄
elcere. et vt vult Albertus. vni⁹ hora mora rurſus ait eis (Sufficit
Ecce appropinquauit hora et fili⁹ hoīa tradit in man⁹ p̄tor⁹. Ec
ce) inq̄t (Appropinquat hora) ſcz pſecutores q̄ ad hostē. hora retro
ceſſionis q̄ ad vos. hora paſſionis q̄ ad me. hora redēptōnis q̄ ad
hoīem. Ecce venit hora (et fili⁹ hoīa tradit). et ſic grece legit. et non
tradet. π ἀπαγιώται. Et in hoc erigit ſenſus diſcipulorū fm
Chrysost. Monſtrās qm̄ h̄ erat opus neq̄tie eoz. nō q̄ ipē obnox⁹
erat. Dicit ḡ. Surgite eam⁹. ſupple obuiā p̄ditori et pſecutorib⁹. vt
nō timētes vel latitātes nos inueniat. ſz leticiā paſſuri et oſidētiā
videat. paſſioneq̄ voluntaria ſciant. (Surgite ḡ eamus. ecce q̄ me

c i.

tradet proptere est) grece traditur legitur Ὁπαραδις ὁ ὅστε Adhuc eo loquit quente. Ecce iudas quod cognominabat Scarioth) a vico Larioth in tribu ephraim. unde et ipse de tribu ephraim fuit Hieronymo teste in commentariis super Esaiam caplo. xxviiij. (Unus de duodecim) mero. non merito. (venie et cum eo turba multa cum gladiis) quibus vulnera ferunt. (et fustibus et lignis) quibus linores inducunt (Misi) grece legitur missa. partim (a principibus sacerdotum) partim (et a seni oribus et scribis antecedens eos) Anque tem iudas Iesu appropinquaret dedit eis signum ad cognoscendum illum. propter similitudinem Jacobi minoris sine iunior et etate et vocacione. Jacobus enim zebdei filius post vocatus est ad apostolatum. et ut putat quodam maior natu. Propter ergo errorē vitandum (Dedit iudas turbis signum dicens. Quocunque osculatus fuero ipse est tenete eu et dicite caute) Sciebat enim illum sepius pro medium eorum euasisse. licet hoc non divine virtuti sed arti magice ascriberet. et hoc idem facere potuisset voluisse (Iudas ergo cum accepisset cohortes et a pontificibus et phariseis ministros venit illuc eu laternis facibus et armis) Nam cum in nocte poterat impediri. vel propter subitum incursum turbazz. vel propter tenebras quibus vel eripi vel euadere de manibus eorum. ideo contra turbas munierunt se armis. Protra tenebras laternis et facibus. Sed quod de turba aliqui poterant subi resistere pro potentia populi. ideo contra eos accepit cohortem non iudeos. sed militum a pside. ut sic seruato ordine legitimate potestatis nullus eis auderet resistere. Itē aliqui ex iudeis zelo legis ducti. perseruauit quod a gentilibus capiebant eis fortasse resistere voluissent. ideo accepit etiam a pontificibus et phariseis ministros et venit illuc (Jesus itaque sciens omnia quod ventura erat super eum processit) ne interrogatoem quam facitur erat eis christus. ex ignoratia credere fecisse. et ne videre posset seips sis inuitum et propter ignoratia obtulisset. Et dixit eis. quem queritis. Respondent ei. Iesum nazarenum super quem. non quidem ad iudeos. sed ad occidentes. (Dixit eis iesus. ego sum) quem queritis (Stabat autem iudas cum eis) Hoc addidit ut ostendat non tenebrarum causa iudeos christum non cognouisse. Nam iudas eum nec pro voce cognouit. quod illi familiarissimus fuit (Qui godixit eis. ego sum. abiit retrosum et ceciderunt in terram) Nam audito hoc verbo sum. ignem quod dicita et dominum micans in vultu eius pendentes abiit a spectu eius. vultu eius ferre non valentes non soli iudei. sed et iudas cum eis (Iterum godinterrogauit eos quem queritis) ut scilicet quoniam in se esset daret iudeis materia questionis vel potestate sue miraculo. et fidelibus noticia spontanea stupore exhibitionis in morte (Illi autem dixerunt. Iesum nazarenum. R^undit iesus. Dixi vobis quem ego sum. Si quoniam queritis facite quod intedictis. ita in